La « prudentia »²⁵ mais aussi la « sapientia »²⁶ sont les principales qualités que Luc de Tuy attribue aux femmes qui côtoient le pouvoir. Cependant, il insiste davantage sur le conseil féminin²⁷. Quant à Rodrigue de Tolède, qui dispose de ces deux textes, il construit un modèle plus complet en dotant la conseillère d'une qualité essentielle, la « sollertia » (ingéniosité, habileté à juger), à laquelle viennent se greffer des attributs tels que la « sedulitas »

requireretur, et sine ipsa nichil fieret, hoc totum iurauit Aluarus Nunnii, et super hiis fecit omagium domine regine ».

¹⁹ *Ibid.*, p. 51 : « [...] regnum patris sui, quod ad ipsam pertinebat, ea ratione, quoniam ipsa maior etate ceteris sororibus, cum filius masculus regis Alfonsi nullus superstes esset. Declarabatur insuper quod hec fuisset uoluntas gloriosi regis per quamdam cartam, sigilo suo plumbeo munitam, que facta fuerat in curia apud Carrionem celebrata, que reperta fuit in armario Burgensis ecclesie ».

²⁰ *Ibid.*, p. 53 : « [...] cum ipsa femina esset, labores regiminis regni tolerare non posset ».

²¹ *Ibid.*, « Regina uero cum filio suo et cum uassalis suis tunc erat Palencie [...] », p. 54 ; « [...] rex et regina cum suis exierunt de Palencia uersus Burgis procedentes [...] », p. 55 ; « [...] cum rex et regina et quidam de magnatibus exirent de Palencia [...] », p. 56 ; « [...] rex et regina uenerunt ad Castrum Soriz contra comitem Fernandum [...] », p. 57.

²² *Ibid.*, « Rex uero, in quem Spiritus Domini irruerat, ductus saniori consilio, tanquam a Domini Spiritu, postpositis, ne dicam spretis, omnium uoluntatibus et consiliis, Toletum festinantur exiuit, et uersus partes illas gloriosus miles Christi cepit ire », p. 69 ; « Irruit igitur Domini Spiritus in rege, et ponens spem suam in Domino Iesu Christo aures suas obturauit ne audiret consilium eorum, qui, uelud incantatores uerbis et persuasibilibus factum tam nobile impedire machinabantur [...] », p. 94 ; « Habita uero deliberatione quid facto opus esset, elegit rex, consilio Spiritus Sancti ductus [...] », p. 96.

²³ *Ibid.*, p. 61.

²⁴ *Ibid.*, p. 58 : « Anno secundo domina Berengaria, cuius intencio tota et desiderium summum erat honorem filii modis omnibus procurare [...] ».

²⁵ Cette qualité est en effet attribuée à Sancie, *Chr`nic`n mundi*, éd. cit., IV, 59, p. 294, l. 16-18 : « Regina autem Sancia uxor eius non minus eo consimilibus sanctis operibus insistebat et sapientia plena ita suberat uiro, ut particeps laboris fieret in regno », mais aussi à Bérengère à maintes reprises : IV, 85, p. 326, l. 26-27 : « Fuit prefata Berengaria filia regis Castelle adeo sapientissima, quod patris sapientia ad eam defluxisse uideretur » ; IV, 100, p. 339, l. 16-18 : « Regina uero Berengaria mater eius in tanto sapientie culmine ferebatur, ut in regni administratione cuncta sapienter et nobiliter ordinaret ».